Министерство культуры и туризма Пензенской области

Государственное бюджетное учреждение культуры
«Объединение государственных литературно-мемориальных музеев

Пензенской области»
(ГБУК «Объединение литературно-мемориальных музеев»)

ПРИКАЗ

№

О внесении изменений в приказ
Объединения от 04.02.2021 № 14-п
(с последующими изменениями)

В целях приведения локального акта в соответствие с Уставом
Государственного бюджетного учреждения культуры «Объединение
государственных литературно-мемориальных музеев Пензенской области» (далее -
Объединение), руководствуясь Уставом Объединения,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести в Положение о филиале государственного бюджетного
учреждения культуры «Объединение государственных литературно-мемориальных
музеев Пензенской области» - Государственный музей - усадьба В.Г. Белинского
далее - Положение 1), утвержденное подпунктом 1.1. пункта 1 приказа ГБУК
«Объединение государственных литературно-мемориальных музеев Пензенской
области» от 04.02.2021 № 14-п «Об утверждении Положений о филиалах
государственного бюджетного учреждения культуры «Объединение
государственных литературно-мемориальных музеев Пензенской области» (с
последующими изменениями) (далее- приказ) следующие изменения:

1.1. В разделе 2 «Цели, предмет и виды деятельности Филиала»
Положения 1:

1.1.1. Пункт 2.3. изложить в следующей редакции:
«2.3. Тематика экспозиций Филиала:
2.3.1. «Семья Белинских».».
1.1.2. Абзац первый после пункта 2.3. Положения 1 изложить в следующей

редакции:
«Мемориальный музей В.Г. Белинского расположен в зданиях, являющихся

объектами культурного наследия федерального значения, ансамбль (Дом, в
котором Белинский Виссарион Григорьевич провел детские годы, и дом быв.
Уездного училища, в котором он учился)».

1.2. Подпункт 5.3.3. пункта 5.3. раздела 5. «Управлению деятельностью
Филиала» Положения 1 изложить в следующей редакции:

«5.3.3. Осуществляет прием на работу и увольнение с работы сотрудников
Филиала: музейных смотрителей, рабочих садово-паркового хозяйства, уборщиков
помещений;».

1

1.3. Пункт 6.3. раздела 6 «Учет и контроль» Положения 1 изложить в
следующей редакции:

«6.3. Контроль за деятельностью Филиала осуществляется Объединением.».
1.4. Название раздела 8 «Реорганизация и ликвидация Филиала»

Положения 1 изложить в следующей редакции:
«8. Создание, реорганизация и ликвидация Филиала».
1.5. Пункты 8.1., 8.2. и 8.3. раздела 8 «Создание, реорганизация и

ликвидация Филиала» Положения 1 изложить в следующей редакции:
«8.1. Для реализации уставных целей Объединение в порядке, установленном

законодательством Российской Федерации, имеет право создавать и ликвидировать
музеи-филиалы в соответствии с действующим законодательством Российской
Федерации и Пензенской области.

Филиалы осуществляют свою деятельность от имени Объединения, которое
несёт ответственность за их деятельность.

Филиалы не являются юридическими лицами, наделяются Объединением
имуществом и действуют в соответствии с Положением о филиале, утвержденным
приказом Объединения.

8.2. Создание, реорганизация и ликвидация Филиала осуществляется на
основании приказа Объединения в порядке, предусмотренном действующим
законодательством Российской Федерации.

8.3. При прекращении деятельности (реорганизация, ликвидация) Филиала
Объединение гарантирует работникам Филиала соблюдение их прав в
соответствии с трудовым законодательством Российской Федерации.».

1.6. Дополнить раздел 8 «Создание, реорганизация и ликвидация Филиала»
Положения 1 пунктом 8.4. следующего содержания:

«8.4. Филиал в период мероприятий по прекращению деятельности Филиала
(реорганизация и ликвидация) обеспечивает учет и сохранность музейной
коллекции и музейных предметов, документов по личному составу и других
документов и их своевременную передачу на хранение согласно приказу
Объединения.

Все документы Филиала (управленческие, финансово-хозяйственные,
архивные, по личному составу) формируются в дела и передаются в установленном
порядке, согласно приказу Объединения, независимо от сроков хранения.».

1.7. Пункт 9.1. раздела 9 «Внесение изменений и дополнений в Положение
о Филиале» Положения 1 изложить в следующей редакции:

«9.1. Внесение изменений и дополнений в Положение о Филиале
осуществляется на основании приказа Объединения».

2. Внести в Положение о филиале государственного бюджетного
учреждения культуры «Объединение государственных литературно-мемориальных
музеев Пензенской области» - Государственный музей А.Н. Радищева (далее -
Положение 2), утвержденное подпунктом 1.2. пункта 1 приказа, следующие
изменения:

2.1. Название раздела 8 «Реорганизация и ликвидация Филиала» Положения 2
изложить в следующей редакции:

«8. Создание, реорганизация и ликвидация Филиала».

2

2.2. Пункты 8.1., 8.2. и 8.3. раздела 8 «Создание, реорганизация и ликвидация
Филиала» Положения 2 изложить в следующей редакции:

«8.1 . Для реализации уставных целей Объединение в порядке, установленном
законодательством Российской Федерации, имеет право создавать и ликвидировать
музеи-филиалы в соответствии с действующим законодательством Российской
Федерации и Пензенской области.

Филиалы осуществляют свою деятельность от имени Объединения, которое
несёт ответственность за их деятельность.

Филиалы не являются юридическими лицами, наделяются Объединением
имуществом и действуют в соответствии с Положением о филиале, утвержденным
приказом Объединения.

8.2. Создание, реорганизация и ликвидация Филиала осуществляется на
основании приказа Объединения в порядке, предусмотренном действующим
законодательством Российской Федерации.

8.3. При прекращении деятельности (реорганизация, ликвидация) Филиала
Объединение гарантирует работникам Филиала соблюдение их прав в
соответствии с трудовым законодательством Российской Федерации.».

2.3. Дополнить раздел 8 «Создание, реорганизация и ликвидация Филиала»
Положения 2 пунктом 8.4. следующего содержания:

«8.4. Филиал в период мероприятий по прекращению деятельности Филиала
(реорганизация и ликвидация) обеспечивает учет и сохранность музейной
коллекции и музейных предметов, документов по личному составу и других
документов и их своевременную передачу на хранение согласно приказу
Объединения.

Все документы Филиала (управленческие, финансово-хозяйственные,
архивные, по личному составу) формируются в дела и передаются в установленном
порядке, согласно приказу Объединения, независимо от сроков хранения.».

2.4. Пункт 9.1. раздела 9 «Внесение изменений и дополнений в Положение о
Филиале» Положения 2 изложить в следующей редакции:

«9.1. Внесение изменений и дополнений в Положение о Филиале
осуществляется на основании приказа Объединения».

3. Внести в Положение о филиале государственного бюджетного
учреждения культуры «Объединение государственных литературно-мемориальных
музеев Пензенской области» - Музей А.И. Куприна (далее - Положение 3),
утвержденное подпунктом 1.3. пункта 1 приказа, следующие изменения:

3.1. Пункт 6.3. раздела 6 «Учет и контроль» Положения 2 изложить в
следующей редакции:

«6.3. Контроль за деятельностью Филиала осуществляется Объединением.».
3.2. Название раздела 8 «Реорганизация и ликвидация Филиала»

Положения 3 изложить в следующей редакции:
«8. Создание, реорганизация и ликвидация Филиала».
3.3. Пункты 8.1., 8.2. и 8.3. раздела 8 «Создание, реорганизация и

ликвидация Филиала» Положения 3 изложить в следующей редакции:
«8.1. Для реализации уставных целей Объединение в порядке, установленном

законодательством Российской Федерации, имеет право создавать и ликвидировать

з

музеи-филиалы в соответствии с действующим законодательством Российской
Федерации и Пензенской области.

Филиалы осуществляют свою деятельность от имени Объединения, которое
несёт ответственность за их деятельность.

Филиалы не являются юридическими лицами, наделяются Объединением
имуществом и действуют в соответствии с Положением о филиале, утвержденным
приказом Объединения.

8.2. Создание, реорганизация и ликвидация Филиала осуществляется на
основании приказа Объединения в порядке, предусмотренном действующим
законодательством Российской Федерации.

8.3. При прекращении деятельности (реорганизация, ликвидация) Филиала
Объединение гарантирует работникам Филиала соблюдение их прав в
соответствии с трудовым законодательством Российской Федерации.».

3.4. Дополнить раздел 8 «Создание, реорганизация и ликвидация Филиала»
Положения 3 пунктом 8.4. следующего содержания:

«8.4. Филиал в период мероприятий по прекращению деятельности Филиала
(реорганизация и ликвидация) обеспечивает учет и сохранность музейной
коллекции и музейных предметов, документов по личному составу и других
документов и их своевременную передачу на хранение согласно приказу
Объединения.

Все документы Филиала (управленческие, финансово-хозяйственные,
архивные, по личному составу) формируются в дела и передаются в установленном
порядке, согласно приказу Объединения, независимо от сроков хранения.».

3.5. Пункт 9.1. раздела 9 «Внесение изменений и дополнений в Положение
о Филиале» Положения 3 изложить в следующей редакции:

«9.1. Внесение изменений и дополнений в Положение о Филиале
осуществляется на основании приказа Объединения».

4. Специалисту по информационным ресурсам Объединения Суховой С.А.
разместить данный приказ на официальном сайте Объединения в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Генеральный директор Н.Н.Полева